	Оперативен план за наставен час:21     Што е соединение?

	Недела што започнува на: 

Недела 11, час 1
Дата:__________
	Тема 1В 8.3. Прости супстанци, соединенија и смеси
	ОДДЕЛЕНИЕ

VIII

	Време
	Цели на учење
	Критериуми за успех
	Активности
	Ресурси
	Доказ за постигнатото 
ПО:прашање/ одговор 

Д:   дискусија 
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	Ја објаснува идејата за

соединенија. 

Користи равенки

составени од зборови

(називи на супстанци) за

да опише вообичаени

реакции, вклучувајќи

реакции во кои

учествуваат оксиди,

киселини, хидроксиди,

хлориди, сулфати и карбонати.

Дискутира објаснувања за

резултати користејќи

научно знаење и

разбирање и јасно ги

споделува со другите.
	Сите ученици знаат дека соединенијата се супстанци што содржат два или повеќе различни видови атоми
Повеќето ученици користат равенки

составени од зборови за

да опише вообичаени

реакции.

Дел од учениците 

дискутираат објаснувања за

резултати користејќи

научно знаење и

разбирање и јасно ги споделува со другите.
	Започнете го часот со тоа што ќе запалите прскалка (жижица).

Дали може да објасните што се случува? Што гори? Каков вид на промена е горењето?

Повторете за процесот на горење од VI одделение. 

Запознајте ги со терминот соединение како супстанца чии градбени честички се состојат од два или повеќе различни видови атоми поврзани заедно. Соединенија може да се образуваат кога две прости супстанци реагираат меѓу себе. 

Покажете го образувањето на едноставни соединенија. Може да се прикажат едноставни

соединувања на елементи, на пр. горење на магнезиум или челична жица во присуство на

воздух/кислород. Или пак, може да се прикажат видео снимки. 

 Што се случи во секоја од реакциите? Дискутирајте за тоа дека магнезиумот се соединува со кислород и образува магнезиум оксид. Магнезиум оксидот претставува соединение. Нацртајте дијаграми со честички на реакциите користејќи различни бои за претставување на

атомите на различните елементи. 

Учениците пишуваат равенки составени од зборови за експериментите што беа набљудувани. 

На учениците запишете им  имиња од вообичаени хемикалии и да ги идентификуваат елементите од кои се составени, на пр. магнезиум оксид претставува соединение составено од магнезиум и кислород, итн. 
Заклучете дека соединенијата се супстанци што содржат два или повеќе различни видови атоми.  
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	Прскалка.

Забелешка за безбедност: 

 Прскалката мора да биде безбедно

изгасена со потопување во ладна вода. 

 Обезбедете безбедно користење на

прскалката за да се избегнат изгореници

или пожар. 

Магнезиумова лента, чкорчиња, маши. 

Забелешка за безбедност: 

 Мора да се носи заштита на очите.

 Предупредете ги учениците да не 

гледаат директно во силната светлина

од горењето на магнезиумот. 

https://www.youtube.com/watch?v=U5nfM5djzTo
https://youtu.be/m2i9jLPXprQ
– магнезиум

што гори (0:20 – 1:30)
https://youtu.be/TkE1uVjrY0w
– железо и

кислород
https://youtu.be/IzkfNIG5LvE
– фосфор и

кислород
https://youtu.be/tbPxwDiX1NU
– натриум и

хлор
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	Организирање: Детали за диференцијација /групи/улога на возрасни (поврзани со активности)
	Белешки/можности за проширување на знаењето/ домашна работа 
	Клучна терминологија

	Наставникот:  планира организира мотивира координира контролира поттикнува интеракција,покажува грижа и одговорност.

Ученикот: Истражуваат  и донесува логични заклучоци, дискутира, споделува идеи, пишуваат равенки составени со зборови и цртаат  дијаграми со честички на реакциите користејќи различни бои за претставување на

атомите на различните елементи. 

Наставни методи: говорен ,  демонстративен, истражување
Наставни техники:цртање и пишување 
Формативно оценување: усна повратна информација
	Забелешка: во оваа фаза запознајте ги учениците

со равенките составени од зборови како едноставен

начин за скратено запишување на следнава

реченица: „Магнезиум реагира со кислород и

образува магнезиум оксид“. Термините

„реактант“/„продукт“ ќе бидат воведени во

подоцнежна фаза.)
На пример: 

магнезиум + кислород → магнезиум оксид
	атом

елемент

проста супстанца

соединение

горење

реагира

дискутира

објаснува

набљудува
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